



平成30年7月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年12月8日

上場会社名 株式会社鳥貴族

上場取引所 東

コード番号 3193 URL <http://www.torikizoku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 忠司

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 小畑 博嗣

TEL 06-6562-5333

四半期報告書提出予定日 平成29年12月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年7月期第1四半期の業績(平成29年8月1日～平成29年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年7月期第1四半期	8,110	16.2	389	2.0	375	2.3	243	2.7
29年7月期第1四半期	6,982	27.0	397	14.4	384	13.2	250	25.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年7月期第1四半期	20.99	
29年7月期第1四半期	21.59	21.52

(注)平成30年7月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年7月期第1四半期	15,917	6,530	41.0
29年7月期	15,942	6,333	39.7

(参考)自己資本 30年7月期第1四半期 6,530百万円 29年7月期 6,333百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年7月期		4.00		4.00	8.00
30年7月期					
30年7月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年7月期の業績予想(平成29年8月1日～平成30年7月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,321	24.4	887	50.3	841	45.6	512	22.7	44.26
通期	36,939	25.9	2,363	62.2	2,281	59.9	1,339	38.4	115.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年7月期1Q	11,622,300 株	29年7月期	11,622,300 株
期末自己株式数	30年7月期1Q	34,700 株	29年7月期	34,700 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年7月期1Q	11,587,600 株	29年7月期1Q	11,583,300 株

(注)当社は、平成29年7月期第2四半期会計期間より株式給付信託(BBT)を導入しており、純資産の部において自己株式として計上されている信託に残留する自社の株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第1四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、人手不足を背景に雇用及び所得環境の改善が進む中、企業収益の改善も持続しており、緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、海外経済の不確実性もあり、依然として不透明な状況が続いております。外食業界におきましては、原材料費の高騰、人件費の上昇及び人手不足等を背景に経営環境は引き続き厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社では、新たに中期経営計画「うぬぼれチャレンジ1000」（平成30年7月期～平成33年7月期）を策定し、中期経営計画の最終年度である平成33年7月期には、関東圏・関西圏・東海圏の3圏で「鳥貴族」1000店舗・営業利益率8%を達成するため、重要施策である「新規出店の強化」「人財基盤の強化」「経営効率の改善」に引き続き取り組んでおります。また、人件費の上昇、仕入価格の高騰リスクや酒税法改正の影響等の経済的諸条件を総合的に検討し、10月より均一価格を280円（税抜）から298円（税抜）に改定致しました。新たな均一価格においても引き続きお客様にご支持頂けるよう、より一層尽力して参ります。

なお、当第1四半期累計期間は関東圏及び東海圏を中心に20店舗の新規出店を行い、当第1四半期会計期間末日における「鳥貴族」の店舗数は587店舗（前事業年度末比20店舗純増）となりました。当社の直営店につきましては、当第1四半期累計期間は14店舗の新規出店を行い、当第1四半期会計期間末日においては355店舗（同13店舗純増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間は、関東地方における記録的な長雨や10月において2週続けて週末に台風が上陸したこと等の影響があり、既存店売上高は前年同期比99.2%にとどまりましたが、一方で新規出店による店舗数が増加したこと等により、売上高は8,110,941千円（前年同期比16.2%増）となり、売上総利益は5,563,060千円（同16.4%増）となりました。販売費及び一般管理費は、店舗数拡大による増加等により5,173,242千円（同18.0%増）となりました。これらにより、営業利益は389,818千円（同2.0%減）、経常利益は375,420千円（同2.3%減）、四半期純利益は243,280千円（同2.7%減）となりました。

なお、当社は飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は15,917,916千円となり、前事業年度末と比較して24,158千円の減少となりました。これは主に新規出店に伴い有形固定資産が増加した一方、新規出店のための設備投資及び法人税等の納付により現金及び預金が減少したこと等によるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債は9,387,531千円となり、前事業年度末と比較して220,950千円の減少となりました。これは主に設備未払金及び前受収益の減少や未払法人税等の支払いを行ったこと等によるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産は6,530,384千円となり、前事業年度末と比較して196,791千円の増加となりました。これは利益剰余金が増加した一方、配当金の支払いにより減少したことによるものであり、自己資本比率は41.0%（前事業年度末は39.7%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年7月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成29年9月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年7月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,813,287	4,076,417
売掛金	246,922	260,428
商品及び製品	119,787	119,679
原材料及び貯蔵品	24,117	24,462
その他	864,959	986,572
流動資産合計	6,069,073	5,467,561
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,455,878	6,819,727
その他（純額）	1,375,637	1,492,049
有形固定資産合計	7,831,515	8,311,776
無形固定資産	98,749	92,515
投資その他の資産		
差入保証金	1,516,862	1,601,924
その他	433,539	451,074
貸倒引当金	△7,666	△6,936
投資その他の資産合計	1,942,735	2,046,062
固定資産合計	9,873,000	10,450,355
資産合計	15,942,074	15,917,916
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,068,884	1,022,483
1年内返済予定の長期借入金	632,800	975,221
未払金	1,322,625	1,306,013
未払法人税等	309,110	137,211
賞与引当金	248,289	135,074
株主優待引当金	23,896	15,499
その他	2,292,378	1,882,481
流動負債合計	5,897,986	5,473,985
固定負債		
長期借入金	1,819,362	1,934,289
退職給付引当金	56,836	61,233
役員株式給付引当金	10,662	11,496
資産除去債務	902,588	941,491
その他	921,045	965,035
固定負債合計	3,710,495	3,913,545
負債合計	9,608,481	9,387,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,829	1,491,829
資本剰余金	1,481,829	1,481,829
利益剰余金	3,449,739	3,646,530
自己株式	△89,804	△89,804
株主資本合計	6,333,592	6,530,384
純資産合計	6,333,592	6,530,384
負債純資産合計	15,942,074	15,917,916

（2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 (自平成28年8月1日 至平成28年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年8月1日 至平成29年10月31日)
売上高	6,982,439	8,110,941
売上原価	2,202,110	2,547,881
売上総利益	4,780,328	5,563,060
販売費及び一般管理費	4,382,404	5,173,242
営業利益	397,924	389,818
営業外収益		
受取利息	25	57
保険解約返戻金	1,359	1,941
受取保険金	2,857	103
その他	2,715	4,289
営業外収益合計	6,957	6,392
営業外費用		
支払利息	10,331	14,040
支払手数料	8,643	4,916
その他	1,482	1,832
営業外費用合計	20,457	20,789
経常利益	384,423	375,420
特別利益		
固定資産売却益	12,537	14,476
特別利益合計	12,537	14,476
特別損失		
固定資産除却損	714	362
その他	-	45
特別損失合計	714	408
税引前四半期純利益	396,246	389,488
法人税、住民税及び事業税	96,620	91,552
法人税等調整額	49,524	54,655
法人税等合計	146,145	146,207
四半期純利益	250,101	243,280

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。